АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ПИНЕЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 18 октября 2019 г. № 0947 - па
с. Карпогоры

О внесении изменений в Отраслевое примерное положение «Об оплате труда в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях муниципального образования «Пинежский муниципальный район»

В целях совершенствования правового регулирования систем оплаты труда в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях муниципального образования «Пинежский муниципальный район»  администрация муниципального образования «Пинежский муниципальный район»

п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в Отраслевое примерное положение «Об оплате труда в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях муниципального образования «Пинежский муниципальный район», утвержденное постановлением администрации муниципального образования «Пинежский муниципальный район» от 28.03.2013 № 0215-па (с посл. изм.), следующие изменения:

Приложение № 1, № 2, № 3 Отраслевого примерного положения «Об оплате труда в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях муниципального образования «Пинежский муниципальный район» изложить в новой редакции.
2. Руководителям муниципальных бюджетных образовательных учреждений до 1 ноября 2019 года привести локальные нормативные акты и обеспечить приведение трудовых договоров с работниками в соответствие с настоящим постановлением в порядке, предусмотренном трудовым законодательством.

3. Настоящее постановление опубликовать в Информационном вестнике муниципального образования «Пинежский муниципальный район», разместить на сайте администрации муниципального образования «Пинежский муниципальный район» в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования и применяется с учетом норм трудового законодательства Российской Федерации с 01.01.2020.
Исполняющий обязанности

главы муниципального образования                                                 С.С. Петухов
Приложение № 1

к Отраслевому примерному положению

«Об оплате труда в  муниципальных бюджетных

образовательных учреждениях муниципального

 образования «Пинежский муниципальный район»

в редакции постановления администрации МО «Пинежский район»
 от 28.03.2013 № 0215-па

(с изм. от 18.07.2013 № 0482-па,

от 25.10.2013№ 0771-па,

 от 08.04.2014 № 0279-па,

от 23.10.2015 № 0673-па,

от 31.03.2017 № 0273-па,

от 29.06.2017 № 0572-па,

от 12.01.2018 № 0013-па,

от 18.10.2019 № 0947 - па)

МИНИМАЛЬНЫЕ РАЗМЕРЫ

 окладов (должностных окладов), ставок заработной платы
по профессиональным квалификационным группам и квалификационным уровням должностей  работников муниципальных бюджетных  образовательных учреждений

 муниципального образования

«Пинежский муниципальный район»
	Наименование должностей
	Минимальные размеры

окладов (должностных окладов, ставок заработной платы), рублей

	1
	2

	Профессиональные квалификационные группы   должностей работников
учебно-вспомогательного персонала

	Первая квалификационная группа

	Вожатый, помощник воспитателя, секретарь учебной части.

                                                                                                                                 3576

	Вторая квалификационная группа

	1 квалификационный уровень:
младший воспитатель

	3760

	Профессиональная квалификационная группа должностей

 педагогических работников

	1 квалификационный уровень:

инструктор по труду, музыкальный руководитель, инструктор по физической культуре.

	6061

	2 квалификационный уровень:

педагог дополнительного образования, педагог-организатор, социальный педагог, тренер, тренер- преподаватель, концентмейстер.
	6950

	3 квалификационный уровень:

воспитатель, мастер производственного обучения, методист,  педагог-психолог
	7674

	4 квалификационный уровень:

педагог – библиотекарь, преподаватель, преподаватель-организатор основ безопасности жизнедеятельности, старший воспитатель, старший методист, тьютор, учитель, учитель-дефектолог, учитель-логопед (логопед),
	8058

	Профессионально-квалификационные группы

общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих

	Первая квалификационная группа

	1 квалификационный уровень:

делопроизводитель, кассир, секретарь, секретарь-машинистка

	3686

	2 квалификационный уровень:

должности служащих первого квалификационного уровня,
по которым может устанавливаться производное должностное наименование «старший»

	4269

	Вторая квалификационная группа

	1 квалификационный уровень:

лаборант, техник, техник-лаборант, техник-программист
	4273

	2 квалификационный уровень:

заведующий хозяйством, заведующий складом;

Должности служащих первого квалификационного уровня,
по которым устанавливается производное должностное наименование «старший».

Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым  устанавливается II внутридолжностная категория

3 квалификационный уровень:

 Заведующий столовой;

должности служащих первого квалификационного уровня,
по которым может устанавливаться I внутридолжностная категория

4 квалификационный уровень:

 Механик;

должности служащих первого квалификационного уровня,
по которым может устанавливаться  производное должностное наименование «ведущий»

5 квалификационный уровень:

Начальник гаража

	4427
                 5474
                6567
                7708

	Третья квалификационная группа

	1 квалификационный уровень:

бухгалтер, документовед, специалист по кадрам, специалист по охране труда,  инженер-технолог (технолог), инженер – программист (программист)

	                 5790

	2 квалификационный уровень:

должности служащих первого квалификационного уровня,
по которым может устанавливаться II внутридолжностная категория

	6349

	3 квалификационный уровень:

должности служащих первого квалификационного уровня,
по которым может устанавливаться I внутридолжностная категория

	6920

	4 квалификационный уровень:

должности служащих первого квалификационного уровня,
по которым может устанавливаться  производное должностное наименование «ведущий»
	7612

	Профессионально-квалификационные группы
общеотраслевых профессий рабочих

	Первая квалификационная группа

	1 квалификационный уровень:

наименования профессий рабочих, по которым  предусмотрено присвоение 1, 2 и 3 квалификационных разрядов
в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих:

гардеробщик, дворник,  истопник, кастелянша, кладовщик,   машинист (кочегар) котельной, оператор стиральных машин, повар, подсобный рабочий, рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий,  сторож (вахтер), уборщик производственных помещений, уборщик служебных помещений,  электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования.

	           3482

	2 квалификационный уровень:

профессии рабочих, отнесенные  к  первому квалификационному уровню, при выполнении работ по профессии с производным наименованием «старший» (старший по смене)
	           3621

                                                  Вторая  квалификационная группа
	1 квалификационный уровень:

наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено присвоение 4 и 5 квалификационных разрядов в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником  работ
и профессий рабочих:  водитель автомобиля, повар, электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования.

	3808

	2 квалификационный уровень:

наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено присвоение 6 и 7 квалификационных разрядов в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником  работ
и профессий рабочих:  водитель автомобиля, повар, электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования.

	3945

	3 квалификационный уровень:

наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено  присвоение 8 квалификационного разряда в соответствии
с Единым тарифно-квалификационным справочником работ
и профессий рабочих: электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования.

	     4773

	4 квалификационный уровень:

наименования профессий рабочих, предусмотренных
1–3 квалификационными уровнями настоящей профессиональной квалификационной группы, выполняющих важные (особо важные) и ответственные (особо ответственные) работы
	5726

	Профессиональные квалификационные группы должностей работников культуры, искусства и кинематографии

	Профессиональная квалификационная группа «Должности работников культуры, искусства и кинематографии ведущего звена»

	Библиотекарь
	5790

Приложение № 2
к Отраслевому примерному положению

«Об оплате труда в  муниципальных бюджетных

образовательных учреждениях муниципального

 образования «Пинежский муниципальный район»

в редакции постановления администрации МО «Пинежский район»
 от 28.03.2013 № 0215-па

(с изм. от 18.07.2013 № 0482-па,

от 25.10.2013№ 0771-па,

 от 08.04.2014 № 0279-па,

от 23.10.2015 № 0673-па,

от 31.03.2017 № 0273-па,

от 29.06.2017 № 0572-па,

от 12.01.2018 № 0013-па,

от 18.10.2019 № 0947 - па)

Классификатор конкретных повышающих коэффициентов

по должностям руководителей, специалистов, служащих и прочих работников муниципальных учреждений МО «Пинежский район»
в сфере Образования

	№
	Наименование коэффициента
	Основание для повышения величины минимального размера оклада
	Конкретные
повышающие коэффициенты для категорий работников

	Руково​дители
	Специа​листы, служащие (кроме педагогических работников)
	Специа​листы, служащие            ( педагогические  работники, методисты)
	Прочие работники учреждения

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	6

	1.
	Коэффициент  образования ( К1)
	Наличие у работника более высокого профильного образования, чем необходимо в качестве квалификационного требования по соответствующей должности или

Наличие у работника второго (дополнительного) образования, которое имеет значение для выполнения должностных обязанностей.
	Не учитывается для данной категории работников
	0,1
	Не учитывается для данной категории работников
	Не учитывается для данной категории работников

	2.

	Коэффициент стажа работы по специальности

(К 2)

	Стаж работы более 20 лет
	не учиты​вается для данной категории работников

	0,25
	0,25
	0,25

	Стаж работы от15 до20лет

	0,20
	0,20
	0,20

	Стаж работы от 10 до 15 лет

	0,15
	0,15
	0,15

	Стаж работы от 5 до 10 лет

	0,10
	0,10
	0,10

	Стаж работы от 0 до 5 лет

	0,05
	0,05
	0,05

	3.

	Коэффициент уровня квалификации

(К 3)

	Квалификационная категория:

высшая категория

первая категория

	не учиты​вается для данной категории работников

	0,45

0,30

	0,45

0,30

	не учиты​вается для данной категории работников

	класс квалификации, категории (в том числе классов водителей) в соответствии с нормативно правовыми актами РФ, Архангельской области, МО «Пинежский район»

1 класс

2 класс

3 класс

	водители
0,25

0,10

0,05

	4 разряд

5 разряд

6 разряд

	Повара

0,11

0,22

0,36

* Коэффициент образования применяется только по одному из вышеперечисленных в пункте 1 оснований.

Приложение № 3
к Отраслевому примерному положению

«Об оплате труда в  муниципальных бюджетных

образовательных учреждениях муниципального

 образования «Пинежский муниципальный район»

в редакции постановления администрации МО «Пинежский район»
 от 28.03.2013 № 0215-па

(с изм. от 18.07.2013 № 0482-па,

от 25.10.2013№ 0771-па,

 от 08.04.2014 № 0279-па,

от 23.10.2015 № 0673-па,

от 31.03.2017 № 0273-па,

от 29.06.2017 № 0572-па,

от 12.01.2018 № 0013-па,

от 18.10.2019 № 0947 - па)
Классификатор конкретных повышающих коэффициентов

по должностям руководителей, специалистов, служащих и прочих работников  муниципальных учреждений МО «Пинежский район»  в сфере Культуры

	№ п/п
	Наименование коэффициента
	Основание для повышения величины минимального размера оклада
	Рекомендуемая величина повышающих коэффициентов для категорий работников

	Руково​дители
	Специа​листы
	Служащие

	преподаватель
	концертмейстер

	1.
	Коэффициент  образования (К1)
	Наличие у работника более высокого профильного образования, чем необходимо в качестве квалификационного требования по соответствующей должности;

Наличие у работника второго (дополнительного) образования, которое имеет значение для выполнения должностных обязанностей.
	Не учитывается для данной категории работников
	Не учитывается для данной категории работников
	Не учитывается для данной категории работников
	0,1

	.2.

	Коэффициент стажа работы по специальности  (К2)

	Стаж работы более 20 лет
	не учиты​вается для данной категории работников

	0,12
	0,2
	0,25

	Стаж работы от15 до20 лет

	0,1
	0,15
	0,2

	Стаж работы от 10до 15 лет

	0,07
	0,1
	0,15

	Стаж работы от 5 до 10 лет

	0,05
	0,05
	0,1

	Стаж работы от 0 до 5 лет

	0,02
	0,02
	0,05

	.3.

	Коэффициент уровня квалификации (К 3)

	Квалификационная категория:

высшая категория

первая категория

	не учиты​вается для данной категории работников

	0,2

0,15

	0,2

0,15

	 0,2

0,15

* Коэффициент образования применяется только по одному из вышеперечисленных в пункте 1 оснований.